
 

 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 

 VIVIENDA Y AGRICULTURA 

 
                  ORDEN   
Exp.: A/SER-020968/2021 (10-F/21) 
  

Con fecha 30 de diciembre de 2022, el Órgano de Contratación de la Consejería de Medio, Vivienda y Agricultura, 
adjudicó el contrato de Servicios titulado CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LOS ESPACIOS NATURALES 
PROTEGIDOS Y DE LOS TERRENOS GESTIONADOS POR LAS COMARCA FORESTALES IX Y XVI (2021- , a la 
UTE COMARCAS FORESTALES IX Y XVI, por un importe total de 2.484.851,54 euros, con la siguiente distribución de 
anualidades:  

       Anualidad  Importe total               Programa          Económica 
        2023                 1.242.425,77 euros 456A           61105 
        2024        1.242.425,77 euros 

 
El plazo de ejecución del mencionado contrato es de 24 meses, desde el día siguiente a la formalización del contrato, 

con una fecha inicial de comienzo de 1 de enero de 2023. Formalizado el contrato en fecha 31 de enero de 2023, se hace 
necesario adecuar los correspondientes importes de las anualidades a fin de adaptar el plazo de ejecución y el crédito 
presupuestario inicialmente previsto a las condiciones reales de tiempo y gasto económico. Por todo ello se propone con fecha 
28 de marzo de 2023, por parte de Parques Regionales de la Comunidad de Madrid de la Subdirección General de Espacios 
Protegidos de la Dirección General de Biodiversidad y Recursos Naturales un reajuste de anualidades, con la correspondiente 
conformidad del contratista de fecha 30 de marzo de 2023.   

 
No obstante lo anterior, apreciado error aritmético relacionado con el IVA de adjudicación del contrato, con fecha 13 de 

marzo de 2023 se aprueba Orden nº 728/2023 de la Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Agricultura en la que se rectifica 
el mismo atendiendo a la valoración de las ofertas económicas realizadas por parte de la Mesa de contratación que tuvo lugar 
el 16 de septiembre de 2022, resultando un importe total de adjudicación de 2.475.747,94 euros con la siguiente distribución:  

       Anualidad  Importe total               Programa          Económica 
        2023                        1.237.873,97 euros          456A                61105 
        2024             1.237.873,97 euros 

              
Por tanto, en virtud del artículo 96 del Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas,  
 

D I S P O N G O 
 

Autorizar el reajuste de anualidades por importe de 2.475.747,94 euros, correspondiente al contrato de  Servicios 
CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LOS ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS Y DE LOS TERRENOS 

GESTIONADOS POR LAS COMARCA FORESTALES IX Y XVI (2021-2023) , a fin de adecuar el plazo de ejecución y el 
crédito a las condiciones reales de tiempo y gasto económico en las que se va a desarrollar el contrato,  fijándose la siguiente 
distribución del gasto:  
  Anualidad Importe Total  Programa Económica 

  2023     1.031.561,64 euros                456A 61105 
  2024     1.237.873,97 euros 
   2025                     206.312,33 euros 
 

Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter potestativo recurso de 
reposición en el plazo un mes, ante el mismo órgano que lo ha dictado, o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo 
en el plazo de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid, ambos 
plazos contados desde el día siguiente al de la recepción de la notificación, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime 
procedente interponer. Todo ello conforme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; y artículos 8 a 12 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

LA CONSEJERA 
P.D. ORDEN 369/2022, DE 24 DE FEBRERO (BOCM Nº 53, DE 3 DE MARZO DE 2022) 

LA VICECONSEJERA DE MEDIO AMBIENTE Y AGRICULTURA 
 
 
 
 
 

 
 
- PARQUES REGIONALES DE LA COMUNIDAD DE MADRID 
 

NÚMERO 
               1179/2023 
UNIDAD ADMINISTRATIVA 
División de Contratación 




CGM2961
Cuadro de texto
Este documento se ha obtenido directamente del original, que contenía todas las firmas auténticas y se han ocultado los datos personales protegidos y los códigos que permitirían acceder al original.

CGM2961
Rectángulo

CGM2961
Rectángulo


		2023-04-21T11:58:38+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




